Expende singula Sapientis verba à vers. 18. huc usque, & totidem impiorum ac damnatorum in gehenna penam reperies: singula enim novum intentant supplicium. Porro Holcot singulas penas culpis congruè sibi respondentes, ita apposite adaptat & adquat. Decidentium impiorum, præsertim tyrannorum, dejectione, inquit, sumet penam de ambitiosis eorum iuperbia: contumelia respondebit contumeliaz, quæ Sanctos affecerat, irrisio pariter irrisioni, perpetuas irrogabit oblationi, quæ vitam in peccatis perpetuarunt uique ad mortem. Disrumpent, sicut pios disruperunt: erunt sine voce & mudi, quia Sanctos inauditos condemnauerunt; nec eis spatium eis defendendi, aut facultatem loquendi dederunt: commovebuntur à fundamentis, quia funditus pios extirpare conati sunt: delatio succedit consolationi carotali, gemitus risui, voluptatibus & delictis: memoria eorum peribit, quia ipsi oblitii sunt Dei, legis, virtutis & salutis sue.

## G A P U T Q U I N T U M.

### S Y N O P S I S C A P I T I S.

**G**raphicè describit impiorum in inferno veram, sed seram penitentiam & complorationem, quod scilicet videtur puerum, quos perſecuti sunt, gloriam, & sua supplicia; præsertim hujus vitæ gaudia vanitatis & fugacitatis accusabunt. Ex adverso v. 16. describit infernum gloriam & regnum æternum, quodque Deus in die iudicii pro suis contra impij despiciat, in eosque omnia ira sua tela & fulmina ejaculabitur.

1. **T**unc stabant iusti in magna constantia, adversus eos qui se angustiaverunt, & qui absolverunt labores eorum. 2. Videntes turbabantur timore horribili, & mirabantur in subitatione insperatæ salutis, 3. dicentes intra se, potentiam agentes, & præ angustia spiritus gementes: Hi sunt quos habuimus aliquando in derisum, & in similitudinem improperii. 4. Nos insensari vitam illorum æstimabamus insaniam, & finem illorum sine honore: 5. ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, & inter sanctos fore illorum est, 6. Ergo erravimus à via veritatis, & iusticie lumen non luxit nobis, & Sol intelligentiæ non est ortus nobis. 7. Lassati famus in via iniquitatis & perditionis, & ambulavimus vias difficiles, viam autem Domini ignoravimus. 8. Quid nobis profuit superbia? aut divitiarum jactantia quid consulit nobis? 9. Transierunt omnia illa tamquam umbra, & tamquam nuntius percurramus, 10. & tamquam navis, quæ pertransit fluctuantem aquam: cujus, cum præterlerit, non est vestigium invenire, neque semitam carinæ illius in fluctibus: 11. aut tamquam avis, quæ transvolat in aere, cujus nullum invenitur argumentum itineris, sed tantum sonitus alarum verberans levem ventum, & scindens per vim itineis aërem: commotis alis transvolavit, & post hoc nullum signum invenitur itineris illius: 12. aut tamquam sagitta emissa in locum desinatam, divisas ac continuo in se reclusas est, ut ignoretur transus illius: 13. sic & nos nati continuo desivimus esse: & virtutis quidem nullum signum valuimus ostendere: in malignitate autem nostra consumpti sumus. 14. Talia dixerunt in inferno hi, qui peccaverunt: 15. quo-

niam spes impii tanquam lanugo est, quæ à vento tollitur: & tanquam spuma gracilis, quæ à procella dispergitur: & tanquam fumus, qui à vento diffusus est: & tanquam memoria hospitis unius diei prætereunus. 16. Iusti autem in perpetuum vivent, & apud Dominum est merces eorum, & cogitatio illorum apud Altissimum. 17. Ideo sanctior regnum decoris, & diadema speciei de manu Domini: quoniam dextera sua teget eos, & brachio facto suo defendet illos. 18. Accipiet armaturam zelus illius, & armabit creaturam ad ultionem inimicorum. 19. Induet pro thorace iustitiam, & accipiet pro galea iudicium certum, 20. sumet scutum inexpugnabile æquarum: 21. acuet autem duram iram in lanceam, & pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos. 22. Ibut directæ emissiones fulgurum, & tanquam à bene curvato arcu nubium exterminabuntur, & ad certum locum insipient. 23. Et à petrosâ ira plene mientetur gradines, exandantur in illos aqua maris, & flumina coneurrit duriter. 24. Contra illos stabit spiritus virtutis, & tanquam turbo venti dividet illos: & ad cretuum perdueet omnem terram iniquitatis illorum, & malignitas evertet sedes potentium.

**VERS. I.** **T**UNC STABUNT IUSTI IN MAGNA CONSTANTIA, ADVERSUS EOS QUI SE ANGSTRAVERUNT ] *Tunc*, scilicet in die iudicii, cum desolabuntur & damnabuntur impii, ut dixit in fine cap. præcedentis.

[ **STABUNT IUSTI IN MAGNA CONSTANTIA** ] hoc est, cum immobilibus, fixitate et insuperabili fortitudine, ait Dionys. Græca habent in singulari, *Tunc stabit iustus*, (scilicet quilibet, hoc est omnes iusti. Est tynechoe) *in multa virtute, id est in omni libertate, confidentia, audacia, contra factum eorum qui adversantur eum, puta contra factum impiorum, qui tunc erant timidi & pavidi, ut dixit cap. præced. verum illo adeoque non stabit rectus, sed stans et ceteri, hoc est, non levisus capiti, nec cervicibus erigunt, sed veluti pondere scelerum eius, ressi prout sunt, iuxta Plod. pal. 24. *et in viginti ann. 11. iudicis.* Unde S. Augustinus lib. 2. contra Macchab. cap. 17. *Primitivus, qui se meliorum iudiciorum, o. a. v. omnibus respondeat. Adversariis, inquit, pro eorum mala constitutus, cum stabit: cum iam mala non sentiat.* Hinc Syrus verit. *Stabunt iusti cum magna fiducia ante eos qui adversantur eis, scilicet Deum, quo sermo præcessit; Atalocus, tunc stabit iustus in communi fiducia adversus factum eorum, qui cum commiserant.**

[ **ET QUI ABSTULERUNT LABORES EORUM** ] Id est, bona laborum eorum parva, vel labori eorum debita fructuarunt, vel exilarunt. Ita S. Bonav. Lyran. Dionys. & S. August. epist. ad Bonificium.

[ **Minis apud Hugo exposit, q. d. Qui exemerunt illos** ] via laboriosa, inferendo eis mortem.

[ **Pro absterantur** ] grecè est *absterantur*, quod Secundò, verè potest, *quæ reprobanda sunt, vel destruantur*; Tertio, *quæ errantur*, id est casus & irrisio lecerunt labores eorum, ut suo carerent fructu, de quo mox supra. Poerò Arabicus veritè, *quæ arguerunt laborem* (mercedem laboris) *suam*. Poerò considentur & constantiam hanc, ait S. Bonav. iusti mideret in fuita canitè, perata probatio; advocatus Christus, Spiritus sanctus, Beata Virgo, adversariorum impotentia, amicitia & finititate cum iudice, benevolentia afflorem Apostolorum, familiaritas cum angelis iudicis, oñcialibus.

*Santi in epla sunt victores & triumphatores impiorum. Eflo enim in iudicio primarii iusti, uti Apostoli & Religiosi, vique Apostolice, cum Christus iedebunt iudicantes duodecim tribus Israel, id est omnes gentes, Matth. 19. tamen ceteri communes iusti est abunt Christo iudici, tum quia ab eo erunt iudicandi, & ad iudicandis eiò, tum quia iustitiam est stare, victoriam facere. Imperatorum statem non decet, & abat Vespasianus Imper. re se Svetonio multo magis milites Christi putà piosos & beatos, stare decet. Sic S. Stephanus vidit Christum statem à dextris virtutis Dei, & Act. 7. beati enim in epla sunt tanquam gloriosi triumphatores, uti ibidem dixi. Lazarus inter cetera seebat ad mentiam divitis, cupiens fatiam de eius micis, velut canis, Lucæ 16. at in ex lo statem, & dives crebit.*

[ **Nota** ] Secundò, *adversus eos*, vel, ut grecè est, *contra factum eorum*, Primo, idem est, *quod eorum eis*, iusti suam gloriam ipediantem obiciunt impis, qui eos assiderunt & occiderunt, ut viderent quem dispar lit vice ipsorum ac sue exitus & terminus, nec ipsos interitè, sed vitam miseram commutatis in beatam & gloriosam, quod valde impios cruciabit, sicut divitem Epulonem cruciabat gloria Lazari, ad quem ex inferno non poterat emergere, Lucæ 16. Secundò, propriè, *contra factum eorum* signifi-

cat, quòd in die iudicii S. Spiritus certum Martyres, insuperant contra tyrannos, qui se cruciantur & necant, eosque contra Christo occubunt, & cum eo condemnantur. Unde S. Bonavet. & Glossa: *Accubantur*, inquit, *iusti pro peccatis suis, & iusti Martyres tyrannos qui eos ad dixerunt in angustias*. S. Petrus & Paulus ergo iudicium impietatis arguit & condemnantur Nerone, S. Sebastianus Diocletianum, S. Laurentius Valerianum, S. Cressida Almachianum, S. Valerius S. Cressida, Sponzani, Almachio totum hunc Sapientis locum recitavit, & mirando obicit S. Vincentius Deianum, &c. Unde nosser Edannus Campianus, verè Carpianus, hoc est athleta Clarissimum in Anglia hereticorum Ministros ad disputatum prope orare, invidis decem rationibus armatus, illas ita conclusit. Regiam enim modè sed libera herè alioque, *Ventes*, inquit, *Elizabeth dicit illi, qui tibi loquendo non dicitis, non te dixerunt, Soretas John, qui Arabes persequer. Aerebibus septem Machabii fratres cruciati ab Antiocho tyranno, eidem die iudicium & tormenta vel eorum communitati sunt, a Machab.*

[ **Nota** ] Tertio. *Pro qui abstulerunt labores eorum*, grecè est, *qui superant & destruantur, irritant labores eorum*: quod, non tantum de bonis & opibus, sed & de laboribus propriè accipitur, q. d. iusti in iudicio redarguent impios, quod labores suos, solus ex, quibus ipis alioque ad Dei cultum & salutem aeternam proceheret, ista se sita speverunt, obliuiscant, impedierunt, callos & irrisus lecerunt, illaque Deo honorum malis exemplum, sibi laborem invident & eripuerunt, dum ipsa iustorum monita & quæ ad mores derictur & expulsi, iusti exprobrantur impis in eos & faciem, dicentque: *Meministi Nero, Decio Diocletiane, cum coram tuo tribunalis vinctus adflem, me hæc tibi prædixisti: tu non credidisti mihi, nunc ergo in vinctus credè & experire, tum nostram felicitatem & gloriam, tum tuam infelicitatem & gehennam. Hæc est illa dies, quam expectavimus, tibi que intemparavimus fore, ut passioni & martyrio nostro noceres perpetuus, tux verò tyranni idem incendia sempiterna decernerent. Nonne vram dii Propheta fuimus? cerne & crede, at serò, ad tuam maiorem confusionem & condemnationem. Recordari nos ad hunc diem provocasse, nos ad hoc tribunal appellasse: appellationem nostram audire nobilit, sed irridenti. Audire & exaudivit eum Christus: tunc nos rei fuimus, tu iudex: nunc vice versa tu reus, nos iudices. Audi ergo nos iram, imò Christi de te sententiam, etiamque irrevocabilem, sed in fustissimam, ideoque ex zelo justitiae, non videntur, in te dicitur: *Quia Christi hostis fuisti, Santos eius occidisti, Ecclesiam oppugnasti, demeritisti, ito impio, ito sceleris, ito maleficio in ignem æternum, qui paratus est diabolo & angelis eius.**

*Martyrum exprobratio in tyranis.*

[ **VIDENTES** ] Cantacuz. addit *eum*, scilicet iustum ] **TURBARUNT** TURMOR HORRIBILIS ] *Videntur*, scilicet non iusti, sed impii, qui iustos assiderunt. A in istis enim transit ad impios. Grecè est *arrisisti, horrore*, &c. Cum viderint, vel postquam viderint ipsi tantam iustorum gloriam & constantiam, præcellerunt extremo pavore & angore: videbant enim sum de se lique salute eis clamantem & desperatam: videbant suos esse iudices, qui olim ipsorum fueret rei, damnati ab ipsi ad mores atrocem: quare tam simile, imò atrocius iudicium & damnationem ab eis expectantes, pavebant extremè. *Speclabatur illis tortore à Martyribus semper, quos Martyres in supplicio speclat ut ad tempus, ait S. Cyprian. ad Demetr.*

**VERS. 2.**

Aude, videbunt maiestatem namque iudicis, deformi-

vania tentibus & peccatorum caritate submersis, calefactura mater. Vale paradysi voluptatis. Vale etiam in domina Des generis, mater amoris hominum Dei. Valete patres ad matrem, filii atque filia, nullum siquid in vestrum vestrum sumis alitra. Postea vero abstrus est usus, siquid in reparatum sum ob preciosa, non opera tormentorum suam, non verum eorum non moritur, neque viae extinguatur.

L A S T A T U M V I A I N V I A I N Q U I S T A T I S E T F E R D I T O N I S ] Gracis, repleri vel factum, sumus in usquepeditati, id est ambulavimus per vias iniquas usque ad fatiem, post ad lassitudinem. Saties enim in ambulando est corporis lassitudo, sicut saties in comendo est ventris plenitudo. Unde Noster loquitur vertis, lassati sumus. Hinc Graeci vocant, id est malitiam & iniquitatem, derivant a  $\nu\omega\sigma$ , id est labor &  $\mu\omega\sigma$ , id est laborare, quod omnis iniquitas plena fit laboris & molestiae. Unde & in Script. ipsa vocatur labor & dolor, uti docet S. Chrysof. in psalm. 120 & hom. 7. in Acta. Hinc & amor ipse vocatur labor & dolor, quia eius parat. Nam sine dolore non vivitur in amore, sicut in mundo & aeterni. Unde illud de senibus Sulfanar existit in insipientibus Daniel. 14. 10. Erant ergo ambo venerati amore digni, non indicaverunt sibi vestrum dolorem suum: embehebant enim indicare sibi contumeliam suam. Amor ergo est dolor. Hoc facit illud Virgil de Didone, amorem Aeneas laucia:

Vultus alit veniens, & caeco captusque reo. Idem locum habet in amore casto & sancto. Unde Cant. 5. ait sponsa, Quia amore languens Symmach. quia venerata amore ergo sum.

**E T A M B U L A V I M U S V I A S D I F F I C I L E S ]** Graecis, Inductus in, innotuit, id est provocatus tremo: [Lucifer pro S. Athanas legi, tremas in vias, post solitudines inaccessas, & deserta impermeabilia, nimirum mille peccatis, mille molestis obita. Syrus, ambulavimus in deserto sine dote; & Arabicus, ambulavimus in viis ambulabilibus, vel in desertis inaccessabilibus. Ita vocat viam iniquitatis, voluptatis & concupiscentiae, tum quia mentu est difficillima; tum quia delecta & Deo omnique bono est tum quia per eam via nulla est ad felicitatem; tum quia ducit ad dejectionem & terram. Vide S. Greg. Nazianus, tractate Viar stinibus. Consideramus non avaro fit difficile manere de terris obire, ut opes congreget, in glole ventrem inficere, ut capite delectat, stomacho nutrire, membris torquet, febribus a fuer, crapula mille morbis crucietur, & luxurioso veneti vacare, ut lumen ventrem, fordes, vomicae & carcinoma patiatur? sperbo, irato, invidioso, mille animi febribus, timoribus & doloribus apertur, dum le desipii, amulum suspicii phibet antefert videt? Hic verum est illud psal. 11. 4. **Construo & infestata in viis eorum, & quam pati non regnabunt.** Nam, ut recte ait Noster Lorius, ut sedentur luto intemperate, tunc lapidibus leduntur, aut arduo lassantur ascensu inaccessibilibus, aut spinis cruentantur iracundi, aut tenebris invidi creantur, aut turba adulosores compunguntur, malive exemplis, tunc iniquitate: & congestione needioi retardantur. Ex adverso de via inistorum dicitur Proverb. 4. 18. **Justorum autem semita, quasi lux splendens, procedit, & crebrisque ad periclitam item.** Ex Proverb. 13. 19. **Ite pigrum quasi sepius inonem: via peccatorum absque ostendunt.** Porro impii difficultatem hanc, quasi amore ebris & stupidi, sepe non sentiant, aut non advertunt. Causam dat Auctor imbecilli apud S. Chry. toff. hom. 38. in Matth. citato enim hoc Sapientiar loco ] subdit: **Ergo laborant multum, & conseruntur in faculo, sed laborem non sentiant; spiritus enim, qui seducit eos, & sepos delectatur malo. Sicut enim qui suspicant iugum Christi, Christus non delectat in iugum, ne fatigentur in bonis operibus: sic & qui iugum suspicant doctus, doctus non delectat & desipit, ne discant a malo impii seque ad mortem suam. Ideo dicit Christus: Iugum enim meum suave est, & onus meum leve. Nam est corpus non gravatur peccata, nec laborant, anima laborum eorum gravat a Jure & laborant, decetate Propria de vnae peritiam: Quomodo iniquitates mea superprophetas cauat meum, sicut omni grave gravat a Jure super me. Et verum Zabaron iniquitates super calcatum plumbi sedere conscribit, cap. 3. 8.**

V I A M A U T E M D O M I N I I N G R A V I V I U S ] Huc est via regia virtutis, amanti plana & facilis, quae ricta ducit ad felicitatem & carum.

Q U I D N O B I S P R O B U I T ] imò verè quomodo obtulit ] SUPERBIA; AUT DIVITIARUM JACTANTIA

VERS. 7.

Via concupiscentiarum sua.

Apol. 13.

Hunc damnatorum ferat & incolnabilem cemitum graphicè exprimit S. Cyrillus de exitu animi; & secundo adventu: Non possit, inquit, nulli hominis in metum solam terreremque declarare, nulla divinis labia satis magnum vim habeat, ad dicendum illorum faciam atque plerumque. **Comant rantesurur & sine intermissione, sed nullus est qui exaudiat; lamentantur, sed nullus est qui liberet; exultant & plangunt, sed nullus est qui commoveat. Tunc ubi in hunc mundum non inveniunt nisi amara gloria, ubi delectatio non voluptas, ubi peritiam nisi amor, ubi non regne, ubi non inveniunt nisi peritiam nisi nobilitas, ubi non delectatio nisi corporis voluptas, ubi in secula illa & in viciis multumque in viciis, ubi non impudens & effrenata audacia, ubi non verummentum compit, ubi peccandi impura & servata delectatio? Vide totam eam orationem.**

Similia habet S. Ephrem, qui plenus spiritu compunctionis in flar turtibus ubique perit. Audi eum tract. de Vasis tormentis inferni: **Tunc me affixit illa ryma nites riantesque darent: O quo patitur ne gliscrta atque tempore tempus nostrum erudiscimus? O quomodo illis sumus? O quomodo livam Scripturam adhibentes erudenteque nos ipsos veritatem? Ite Deus laqueabat nobis per Scripturas, & non attendebamus; Ite jam clamamus, & ipse suam a nobis faciem avertit. Quid nobis proderunt sine mundi Vivam qui non genuit pater, ubi qui nos peperit mater? ubi sicut ubi amicitia non dicit? ubi substantia atque possessio? ubi raris? ubi con vnae ubi vnae? ut tempus rursus? ubi reges atque potentes? Quomodo in nullo eorum sal vna modo possiam, neque vero nobis ipse opem ferre? Ad praeus derelicti sumus: & a Deo, & a Sanctis eorum. Prolequitur deinde ulteriore eorum lamenta: **Quid faciemus? non est amplius parvitate loci, non valet amplius deprecatio atque intercessio. Nulla amplius lacrymarum utilitas. Non amplius, qui alieno nobis rudent, apparent pauperes atque mendicis: sicut aet enim omnia celebrata. Dum nobis erat tempus, suppliciterque facillates, spique venditores aet clamantibus. Emisitque nostris auribus, nec audire nec emere vilius vultibus modo autem quoniam, & non invenimus. Nulla amplius nobis misericordibus vultibus est redemptio, nulla amplius misericordia: neque enim sumus digni. Tullim effi Dei iudicium. Non iam amplius de auctorem ad iudicium audiam. Non amplius lucem. Nam veram conturbimur: vobis ite nostraeque sumus ad omnia. Denique ultimum eorum vale ita parvetic defecit: **Dueridus quid restabit? Valete iusti vnae. Valete Apostoli, Prophetae, & Martyres. Vale certis Patribus eorum. Vale Monachorum equum. Vale erit pretia atque vultus. Vale salorum regum omniumque carens. Vale superba Jerusalem primivo-******

**VERS. 8.** TIA QUID CONTULIT NOBIS?]) nihil mille cu-  
 A abyffum deprimi videantur, iuxta illud psal. 106. 36. *Affir-*  
*mandi usque ad calos, & descendendi usque ad abyssos: anima*  
*eorum in multis tabescebat.* Ex illud Ovidii:  
*Tullorum in calidum, quae tunc eademque nudaes,*  
*longe mares sunt pericula hujus vitæ; præteritum volu-*  
*ptatis impiorum.*  
 A ppositio voluptas & vita comparatur navi & naviga-  
 tioni, ut equum utriusque brevis sit, tempestas, pericu-  
 la & naufragia. Navi enim est cursum marinus, quo  
 multi merantur. Nota est historia Iona natantis & na-  
 vigantis in ventre ceti, & ad Desam (supra scriptam cap. 6,  
*Cursum dederunt me aqua inquit, usque ad anomam abyssus*  
*vallavit me, pelagus operum caput meum.* Ad extreme m-  
 tum descendi, terra velles concluderunt me in aërum.  
 Hinc Sodalus apud Stobæum serm. 121. *Mori inquit, om-*  
*Septimum mortaliuim peris est.* Hinc & prætorum sepulchra ad  
 Erant ad mare & portus, unde ibidem sepulchri sunt Ajax  
 & Catæ, teste Plutarcho, in eorum Vita, & Mæthias cum  
 filius Machabæi, ut patet t. Machab. 11. 29. Hinc il-  
 lud Propertii lib. 3. eleg. 5.

**VERS. 9.** TRANSIERUNT OMNIA ILLA TAMQUAM  
 UMBRA (cujus cum vita analogis recentius Eccl. 1. 2. & cap. 1. 11.) ET TAMQUAM NUNCIUM PERCU-  
 RENS.] Ita Romæ & hoc significat Grecum, *percursum* xpo.  
 Quare minus rectè alii legunt, *pertransiens nunciu*. Hic  
 non intelligitur malculine, ut sit idem, quod vir nuncius,  
 & live cursor, sed neutrum, ut sit idem quod nunciu  
 grecæ enim est *εγγυσι*, id est annunciatus, nunciu  
 Romæ, fama: nunciu enim cum affertur, tamdiu dumtaxat  
 consistit, quamdiu ab ore dicentis aut aures audientis  
 perferat. Rumores ipsi falli sunt, & live veri, live  
 falsi sunt, citò pertransiunt & evanesunt instar sonni.  
 Cum effem Lavanus, quotidie per urbem rumores miri,  
 sed falsi spargebantur, multoque commovebant, sed illi-  
 de evanescebant. Inquiriturque in auctores, & depre-  
 hendi sunt duo, qui quod noctu tonitruiant, mane in vul-  
 gari spargebant. Tales sunt opes & voluptates omnes hu-  
 jus vitæ. Illi clarè diviti singuli in morte. Unde nuper  
 Philippus III. pius Hispaniarum Rex moriturus sebat:  
*Nihil prodest regni esse, nisi in morte cruciet fuisse.*

**VERS. 10.** Nota. Primo. Impii hic rerum evidentia susque per-  
 itura & damnæ convicti herid, led herid, agnoscunt vani-  
 tatem suarum opum, honorum & voluptatum, quod scilicet  
 citò abeant & evanescant, nullo relicto sui vestigio.  
 Unde eis comparant rebus summe fugacibus, sicut est Pri-  
 mo umbræ, Secundo transiens, Tertio navi aquam luleant,  
 Quarto aut per aërem tranvolentis, Quinto fugitive  
 emittit. Quid umbræ inanitas? quid rumore vanitas? quid  
 navi fugacitas? quid aëre volantis velocitas? quid fugitive  
 iustu ocyus & pernicitas?

Nota. Secundo, hic esse mimefem, live imitationem, non  
 tam verborum, quam sensus impiorum. Imitatur enim  
 Sapienter referre que non tam dicta vel dicenda, quam ipia  
 sensa eorum; nil enim cogit nos dicere, quod impii in die  
 judicii complorant, iidem hinc similitudinibus omni-  
 bus sunt infusi: sufficit, quod hinc vel similibus utantur,  
 perinde ac facit S. Gregor. Nazian. orat. 10. *Immodi, aut,*  
*nota nobis est fratres, quia sic utamur dicimus: etiam modo*  
*in terra iudicari cum non sumus, nascamur, cum nati sumus,*  
*ruas diffundimus. Infamiam sumus minime confitemi,*  
*perierunt quoddam quod teneri non potest, avas paterentis*  
*velatus, parvis in mari vestigiis non habens, pulvis, vapor,*  
*vel materies, fluxus tempore nascitur, etiam tempore mar-*  
*tescens. Homo fitis, iurans, dicit etiam, tamquam hoc agere se*  
*offendit. Tunc dicit. Deinde hoc verbum de nostra imbecillitate*  
*phibet, ut agere admodum se non videt. Paucitatem dicit*  
*morem nunciu mli. Quam etiam duo humanos palmis*  
*mensuram esse dicit. Nam quod de Jeremio quispiam di-*  
*xerit qui cap. 20. etiam mater, succerses se in lucem edatum*  
*dolens, idque propter alena prestat.*

**VERS. 10.** ET TAMQUAM NAVIS, QUAE PERTRANSIT  
 FLUCTUANTEM AQVAM CUJUS, CUM PERTRANSIT  
 RIERIT, NON EST VESTIGIUM INVENIRE,  
 NEQUE SEMITAM CARINAE ILLIUS IN FLUC-  
 TIBUS.] Per carinae grecæ est, *καρινα*, id est *sternis*  
 (aliqui perperam legunt *καρινα*, id est semitarum) vel in-  
 gressus, aut meatu eius inter fluctus: hunc enim alio  
 ubi navis pertransit, fluctus obruant. Verùm e exemplaria  
 correctæ pro *καρινα* habent *καρινα*, id est carinæ, uti  
 vertit Noster. *Carina* proprie est ima pars navis, eique  
 fundus & quasi venter, qui aquam subintrat & sulcat,  
 non relinquit semitam, live non terendam viam.

Vix *transientem* & *simili* notant pericula navis &  
 navigationis, ut non fluctibus in celum attollit, nec in  
*Cornel. in Sapient. xv.*

*pertransiens nunciu*. Hic non intelligitur malculine, ut sit idem, quod vir nuncius, & live cursor, sed neutrum, ut sit idem quod nunciu grecæ enim est εγγυσι, id est annunciatus, nunciu Romæ, fama: nunciu enim cum affertur, tamdiu dumtaxat consistit, quamdiu ab ore dicentis aut aures audientis perferat. Rumores ipsi falli sunt, & live veri, live falsi sunt, citò pertransiunt & evanesunt instar sonni. Cum effem Lavanus, quotidie per urbem rumores miri, sed falsi spargebantur, multoque commovebant, sed illi- de evanescebant. Inquiriturque in auctores, & deprehendi sunt duo, qui quod noctu tonitruiant, mane in vulgari spargebant. Tales sunt opes & voluptates omnes hu- jus vitæ. Illi clarè diviti singuli in morte. Unde nuper Philippus III. pius Hispaniarum Rex moriturus sebat: Nihil prodest regni esse, nisi in morte cruciet fuisse.

**VERS. 10.** Nota. Primo. Impii hic rerum evidentia susque per- itura & damnæ convicti herid, led herid, agnoscunt vani- tatem suarum opum, honorum & voluptatum, quod scilicet citò abeant & evanescant, nullo relicto sui vestigio. Unde eis comparant rebus summe fugacibus, sicut est Pri- mo umbræ, Secundo transiens, Tertio navi aquam luleant, Quarto aut per aërem tranvolentis, Quinto fugitive emittit. Quid umbræ inanitas? quid rumore vanitas? quid navi fugacitas? quid aëre volantis velocitas? quid fugitive iustu ocyus & pernicitas?

Nota. Secundo, hic esse mimefem, live imitationem, non tam verborum, quam sensus impiorum. Imitatur enim Sapienter referre que non tam dicta vel dicenda, quam ipia sensa eorum; nil enim cogit nos dicere, quod impii in die judicii complorant, iidem hinc similitudinibus omni- bus sunt infusi: sufficit, quod hinc vel similibus utantur, perinde ac facit S. Gregor. Nazian. orat. 10. Immodi, aut, nota nobis est fratres, quia sic utamur dicimus: etiam modo in terra iudicari cum non sumus, nascamur, cum nati sumus, ruas diffundimus. Infamiam sumus minime confitemi, perierunt quoddam quod teneri non potest, avas paterentis velatus, parvis in mari vestigiis non habens, pulvis, vapor, vel materies, fluxus tempore nascitur, etiam tempore mar- tescens. Homo fitis, iurans, dicit etiam, tamquam hoc agere se offendit. Tunc dicit. Deinde hoc verbum de nostra imbecillitate phibet, ut agere admodum se non videt. Paucitatem dicit morem nunciu mli. Quam etiam duo humanos palmis mensuram esse dicit. Nam quod de Jeremio quispiam di- xerit qui cap. 20. etiam mater, succerses se in lucem edatum dolens, idque propter alena prestat.

**VERS. 10.** ET TAMQUAM NAVIS, QUAE PERTRANSIT FLUCTUANTEM AQVAM CUJUS, CUM PERTRANSIT RIERIT, NON EST VESTIGIUM INVENIRE, NEQUE SEMITAM CARINAE ILLIUS IN FLUC- TIBUS.] Per carinae grecæ est, καρινα, id est sternis (aliqui perperam legunt καρινα, id est semitarum) vel in- gressus, aut meatu eius inter fluctus: hunc enim alio ubi navis pertransit, fluctus obruant. Verùm e exemplaria correctæ pro καρινα habent καρινα, id est carinæ, uti vertit Noster. Carina proprie est ima pars navis, eique fundus & quasi venter, qui aquam subintrat & sulcat, non relinquit semitam, live non terendam viam.

Vix transientem & simili notant pericula navis & navigationis, ut non fluctibus in celum attollit, nec in

Analoga  
 sunt  
 vers. 1.

*Solitar avis hirsuta, grata vice veris, Favoni, Trabantque fixata machina cerasna.*  
 Sic et corpus Adæ propter, sive iuxta, aquas Genes. 7. *Servavit Dominus dicitur.* Audi S. Gregor. lib. 6. epist. 26. *Vita nostra navigans similis est: ut qui navigat stat, sedet, pectus, aditus, quia impulsus venti ducit: ut corpus junctus, qui sine vigilanter, sine dormiente, sine tacente, sine loquente, per momenta temporum, fixo tunc ad finem itantur.*

**VERS. II.** AUT TANQUAM AVIS, QUÆ TRANSVOLAT IN AERE, CUIUS NULLUM INVENITUR ARGUMENTUM ITINERIS, SED TANTUM SONITUS ALARUM VERBERANS LEVEM VENTUM, ET SCINDENS PER VIM ITINERIS AEREM: COMMOTIS ALIS TRANSVOLAVIT, ET POST HOC NULLUM SIGNUM INVENITUR ITINERIS ILLIUS.] *Græca per se factam famulata, clarior habent, percellit vero, sed vili turbam verberatum aerem levem, et scissum ut frigidus motus alis pertransit, et post hoc non est signum inveniendi motus in eo. v. 17: in dandi casu habent multo codices cum Vaticano, quod veritior, sicut aut percellens, ut avis sit suppositum verbi pertransit: aut in Complutensi & Regio legitur in reditu v. 17, alia vel percellit. Volatus sanium restat explicuit. Idem pro v. 17, id est percussit, verit, sicut, quia avis percurrens alis aerem, vulandū excutit sonitum. Id est metonymia. Scindens, per vim iteris aerem, id est scindens per vim, sive violentiam aerem, quem secat iter faciendo; sive scindens aerem per vim, quam facit itinerando, putā vulandū. Perinde igitur omnia hujus mundi gaudia illico transeunt, ino transvolant, inftar avisi per aerem transvolantis.*

**VERS. III.** AUT TANQUAM SAGITTA EMISSA IN LOCUM DESTINATUM IGRÆCIS IN SCOPUM, QUI LAGITTARIIS TANGENDUS PRÆFIXUS] DE VISUS AER CONTINUUS IN SE RECLUSUS EST, UT IGNORATUR TRANSEITUS ILLIUS.] *v. 18 Sagitta emissa non est nominativi, sed ablativi casus, ut patet ex Græco. Nihil videtur legi in illis, id est reclusus est: aer enim dum in se redit, in se quasi clauditur, unitor, & coit, cum lequuntur, id est reclusus est: aer enim lagitta divinus stringitur & condensatur: at post eam solvitur, laxatur, & in se quasi locum redit. Senius est q. d. Sic postquam lagitta in scopum destinatum emissa est, illius aer per eam divinus in seipsum revolvitur ac redit, ut si ignoeretur ejus transitus vel transitus: sic proavis vita nostra, ubi ad mortis metam devenit, nullum vim relinquit vestigium; sed res omnes in sele redeunt, ac opes ad heredes transeunt, domus ab aliis habitantur, v. 17: & vineæ ab aliis coluntur, & perinde ac si herus eorum jam defunctus: numquam eas possideret, sed tantum eas insular lagittæ celeriter pertransisset, vel potius pervolasset. Rursus sicut aer lagittæ divinus, post eam illico coit in se: sic sublato fastidio qui rampit in seclimata dividit & sciat, illico coit in se, reconciliatur & tranquillatur. S. Gregorius libro 6. Moral. c. 1. idem ferè similitudinibus inanitate rerum temporalium repræsentat: Carnalis gloria, inquit, dum nescit, cadit: dum apud se exultat, repente intercepta sine terminatur. Sic namque amaram statim in altum stipula rapitur, sed casta concita ad ima revolvitur. Sic ad nebula fumus attollitur, sed repente in nubium transierit dissipatur. Sic ab insimul nebula descendens se erigit, sed exortus hanc sula radium ac si non fuerit abstergit. Sic in verbarum superfluo notitiam davor aspergitur, sed divam lumen subita calore ficitur. Sic spumosa aquarum bulla inebriantibus pinnis excitata ab inimici certamine prodeunt sed ea celeriter deserta deperunt, qui inflata citius extenduntur. Cuiusque exereptis ut appareant, accrescendo peragunt ne subsistant.*

Nata hic gradationem. Primò enim comparat impii supacitatem luxuriam voluptatum umbræ, quæ fugit, led peccentium & lenis loquitur enim pari paffu suum corpus. Secundo, nuncio quod velox est umbra: nuncium enim perferunt curiores. Unde nuncium sive famam ita pingit Virgil. 4. Aeneid.

*Fama malam, quo non aliud veloci: Nilum: Mobilis ate vagis, varisque acquiri cunctis: Parva metu prima, max sese attollit in auris, Ingraditur ac solo, caput inter nebula condit. Illam terra pariter ira levata decurrit, Progredit pedibus celerem, et pernicibus alis.*

**A Tertio,** comparat eam navis, que ventis acta velocior est curiore & nuncio. Navis enim est quasi currus marinus veloxis alatus & impulsus, iuxta illud Tibulli:

*Isa leon fecit volentem flumine curram.*  
 Quarto, avis, quæ volatu suo superat cursum, tam navis, quam curior: Quinto, lagitta, quæ omnium est velocissima, maximo enim ferat impetu. Simili gradatione utitur Job c. 9. v. 26. *Dies mei, inquit, velociores fuerunt curfore: fugerunt, et non mderant homines: pereram iterum quasi navis poma portantes (que celerius ceteris navigant, ne poma marcescant) sicut aquila volans ad scopum.*

Ergo res profundius perpetua non est lagitta, que tam cito ex arcu in scopum navitatis: non est avis, que acyulis transvolat: non est navis, que Aquilone impulsu suo raptim per mare decurrit: non est umbra, tam subito apparetis & disparens: non est ventus, tam raptim per terram fluitans: non est fulmen ita velociter et celeris in terris delapsum, quam velociter ab ortu rapinatur ad occasum, & v. 18 ad mortem, cuius ad tumulose nec prius ad vivendum, quam ad moriendum in urbem ingreditur: par est progressus vite & mortis: nascendo morimur: prius sumus, & in pulverem statim revertimur. Quicumque ergo mortalis est, & morte damnatus, ad studium de morte cogita, & ad mortem te compara.

Tempus itaque velocibus omnibus velocius est, quo Tempus decurrit vita nostra, omniique ejus voluptas. Tum quia velocius tempus est mensura motus primi mobilis, qui est velocissimus: quæ via enim lagitta octavi cæli, sive firmamenti in æquinoctiali posita, singulis horis conficit 43. miliones miliarium; longè plus spatii conficit novum cælum, ac magis docuum, multoque magis undecimum quod sit: nam nonnulli Mathematici necerici plures quam decem cælos se invenisse afferunt. Cogita ergo quam velox sit tempus. Vide dicta Genes. c. v. 14. Tum quia ex tempore nihil est præiens, nisi nunc, id est instanti vel momentum temporis, idem enim præteritum non est, led fuit: futurum non est, led erit: nunc autem per instanti unum dumtaxat durat: quare in instanti est, & in instanti esse definit: in instanti ergo id est celeritate, transit & avolat. Unde sequitur.

**SIC ET NOS NATI CONTINUUS DESIVIMUS** **VERS. II.**  
 258 (Vatab. defectum: ) ET VIRTUTIS QUIDEM NULLUM SIGNUM VALUIMUS OSTENDERE: IN MALIGNITATE AUTEM NOSTRA CONSUMPTI SUMUS.] *v. 19 continuo non est in Græco, sed v. 18 ubi legitur, ut patet ex iam dictis, & ex similitudinibus ostentis: nam motus umbræ, nunci, navis, avis & lagittæ continuo transeunt & deficiunt: ergo & vita nostra, que illis similis est, conti modo transit & deficit. Quosdam moritur, ait Seneca epist. 104, quædam enim demitur aliqua parte vita: et tunc quousque cum existimus, ut a deo dicitur, infamiam amittimus, deinde perierunt, deinde adolevit utramque: ut que ad bestiam in quodam transit temporis perit: hinc ipsam, quem agimus dicitur, morte dividimus. Quædam dicitur clepsidram non extremam nullitudinem exhibere, sed quædam a se deflexit: sic vitæ hora, qua esse deficiunt, non sola mortem facit, sed sola consummat. Tunc ad vitam pervenimus, sed divi venimus: Mors non una venit, sed rapit vitam, docet est. Hinc S. Augustinus lib. 13. de Civit. c. 10. & 11. docet vitam nostram non esse aliud quam continuum cursum ad mortem.*

**ET VIRTUTIS QUIDEM NULLUM SIGNUM VALUIMUS OSTENDERE.** *Nun valuimus, quia non valuimus: voluntatem enim nostram ita occupavit voluptatibus, ut virtuti vacare non vellet, nec valeret: vires enim ejus omnes exhaustimus in gustu sensuque voluptatum: quare plene & perfecte virtuti, præterit emittentis & herozæ, ac in primis gratiæ & charitatis diviæ, nullum actum edere potuimus; ut virtuti humanæ, quem elemolyru, aliquos actus ediderim: led in MALIGNITATE (Græcè, κακία, id est in malitia) NOSTRA, hoc est Primo, propter malignitatem nostram; Secundo, nostram et vicio in interitum corruimus. Tertio, cum omni astutia & prudentia nostra scilicetimus conculere nobiscum ipsi; sed CONSUMPTI SUMUS.] Græcè κακία κακία, id est in sumptu & impensæ exhaustissimus. q. d. Omnes sumptum, omnem expensam, omnem pretium, omnem impendium, totum temporis, tum unum, tum tantum, tum v. 18 in corpus nostrum, sive animam, impendimus & expendimus in nostris malis & pravis voluptatibus.*

luptates; quare in eis quoad omnia exhausti & consumpti sunt; & nos demerui. Si enim hec in Dei obsequium ut debeatius impendissent, non fuisse nos consumpti, sed in vbi gratia & gloria consummati. Iam autem opus, sanam, corpus, animam, omniaque nostra impendimus, ferimusque pretia nobis exiti: in eis enim quasi pretio carissimo omnibus & comparivimus nobis tormenta gehennæ. o floditatem, o vesaniam nostram, æternis ardentibusque lacrymis deplorandam?

**VERS. 14.** TALLA DIXERUNT IN INFERNO MI, QUI PECCABERUNT. Hæc verba non exant in Græco, sed ubi intelliguntur. Ex dictis enim liquet hæc uel locutos esse impios. Per infernum accipit, non gehennam, sed locum inferiorem in valle Josaphat, in quem coniciendi sunt impii velut rei in die iudicii, ut excipiant sententiam damnationis à Christo, indeque turbentur in infernum gehennæ. Hæc enim impiorum cum piis disceptatio instruenda est in die iudicii, non in gehenna, ut patet ex dictis; licet eorum comploratio duratura sit in gehenna per omnem æternitatem. Ita Dionys. & nos. ter. Castro. Unde Secundo, infernus hic accipi potest per gehennam, ut impii in die iudicii demandi, dicantur esse in inferno, quasi ad iudicium inferno mox in infernum ibunt, ut iam alterum pedem habere videatur in inferno, est rei ipsa in eo uocatum sint, nec eius tormenta sentiant, unde nec eorum meminerit: sed ubi in eo illa sentiant, continubus, & mille exultibus augebunt sua hæc lamenta. Sicut ergo reus ob scelera suspendendus concluditur est patibulo, ut suo exemplo ceteros à furtis & sceleribus absterret, sic hic coniciatur impii eis inferno, ac sua comploratio omnibus inclamant illud Vigil. & Aeneid.

*Quisquis iustitiam non tenuit, & non remore deus.*

**VERS. 15.** QUODAM SPIRITU IMPII TAMQUAM LANGUO ET TUM A VENTO TOLLITUR, TAMQUAM SPUMA A FACILLIS, QUAE PROCELLA DISPERGITUR: ET TAMQUAM FUMUS, QUI A VENTO DIFFUSUS EST: ET TAMQUAM MEMORIA HOSPITIS UNIUS DIEI PRÆTEREUNTI.] Confirmat Sapientia dicta impiorum, quod scilicet volentes transire in loca iustorum, nunciis, navis, avis & c. (sicut, alii quorum similitudinem, scilicet languinis, spuma, sumi & hospitis. Legit Nos. 1. id est languo, jam legitur, id est pulvis. Languo est mollis lana; item primi generum barbaeque pili; item plumæ, pappi, villi, qui lanæ habent similitudinem. Unde Plinius lib. 24. c. 11. Senecio heros dicitur, quasi senis laugine, inquit, & canis pilis vestitus, eò quod in pappo abeat, & lauginem cardorum lanuginis similem habeat: sic illi & flocci arborum, herbarum & plantarum vocatur earum languo, quæ per aërem volitat, & veno levissimo impellitur, proferunt in autumno, cum à tenet aëra diffusat. Spuma fit ex fluctibus maris vel luminis inter collisione, cui simile est illud, homo balis: unde notat hominem opibus, iribus, scientia, honore inflatum & turgidum, eujus inflatio & fastus iustarum spiritus levi adversitatis procella dissipatur. Fumus ex igne assurgit, notaque ambitionem vel iræ impetum, qui in flatur sumi quo altius à tollitur, eo citius evanescent, iuxta illud: Descriptio domus edificator, psal. 73. Et Descriptio quem admodum fumus deficiat, psal. 30. Memoria hospitis domus prætereuntem cum ipsa die delinquit: sic & vita nostra cum ipsi operis diebus, adeoque ultimo ejus die delinquit. Hospites ergo hic sumus, peregrini & advena unius die deficiunt & omnes perire noscunt.

Simili modo & schematico Patres volentes vite huius comparant ventis, mari, procellis, formis ob similem inconstantiam & fugacitatem. Audi Gregorium Nazianzen. orat. de Pauperibus amandis: Nil est in rebus humanis matra habile, nihil æquabile, nihil solidum, nihil in eodem flatu permanentes: sed omnia quodam veluti rata certum voluntur, diversa fusi sunt diebus, singulis gratiam horis, occidit, ut afferat in inflabilibus ventis, & novis mare fecerit volutis, & fallacibus nihil infirmis, quorum brevis est gratia, & bis quæ per lulum in arena fingunt pueri, magis fiduciamque, quam præsentem hominum præsentem. Quare prudentes faciant, qui propterea quod non fidant rebus presentibus, rationibus suis consulant in futurum: & propter constantem humanam felicitatis conditionem, beatitudinem & misericordiam, quæ a nunquam deficit, complectantur.

Audi Nazianzeno per familiarer S. Basilium in princide.

*Proverb. Sicut mare in eodem flatu consistere non dicit potest, sed quod mias tranquillum paulo post venturum impetu turbatum afflatis; quodque levissimam & novam ferocem ac temulentum, mox mox quæte consistere videbit: sic humana res facile vitioque corruerunt.*

Audi & Origenem, hom. 3. in psal. 36. Si navigis in mari possit vides irati, ac promontoria, ac montes transfracta; non quod illa constanti motu moverentur, sed quia in veno profertur flante transfracta, se subducere volentem ac ferri: ita & in hoc saculo, si nullo Spiritus motu inam perstante, & spiritus, sicut nolo ac prospero navigis, crescit, pertransibit, nisi in omnia hæc quæ a ventis, quæ temporalia sunt, & in tunc illa quæ a æterna sunt, sine dubio dicit: Quia hæc omnia, quæ a ventis, jam non sunt, quia nec futura sunt.

IUSTI AUTEM IN PERPETUUM VIVENT, ET APUD DOMINUM (græcè, in Domino, id est apud Dominum, vel propriè quod in Domini Dei visione & possessione, sicut est beatitudo iustorum) EST MERCE EORUM, ET COGITATIO ILLOUM APUD ALTIS. ET HUIUS] Rediæ ad antiphonem, doctetque quomodo iustorum sors felix antecellat fori infelici impiorum. Iusti ergo in perpetuum vivent vitam felicem & beatam: impii verò esto victuri sine in gehenna, tamen qui vivunt in perpetuo cruciatus, hinc vita eorum poenis mori dicenda est, quam vita. Apud Dominum est merces eorum, scilicet eorum labori & patientie decreta & reposita, ut illam eis post mortem tribuat. Rursum apud Dominum, quod non homo, sed Deus hæc mercedem tribuet, qui cum sit liberalissimus & magnificentissimus, dignum hæc mercedem iustis largietur, puti divinitus, cretlem, immensam, perpetuam, immo seipsum, iuxta illud Dei ad Abraham: Ego propter te sum, & merces tua magna sumi, Gen. 15. 1.

*Vox merces arguit iustos bonis operibus mereri gloriam æternam. Merces enim correlativa est meriti. Merces enim meriti est merces, quæ & iustis meriti mercedis est meritum. Hæc facit illud Christi: Apocalyp. 22. Merces mea meriti est, reddere unicuique secundum opus suum.*

ET COGITATIO ILLOUM APUD ALTIS. ET HUIUS] Græcè, huius, id est cogitatio, cura, tam ad iustorum passivè accipit potest. Activo, quod Deus est merces iustorum, qui ipsi omnes sua cogitationes & curas dirigunt ad Deum: non enim aliud cogitant, quam quæ ratione ei magis placere queant, eumque cogitant, & colant. Rursum iusti non cogitant, nec curant, aut sunt solliciti de seipsis, sed omnem suam sollicitudinem prociunt in Deum, ut ait S. Petrus, Scipit enim hic Deo esse curæ, diciturque cum Psaltes: Domini regni mei (Hic. Domini passivè meris, qui me quæ omni suam patit & regit) & (idcirco) nihil malo datur: in iustis patit & sibi me collocatur, psal. 22. Ita S. Bonav. Hugo, Dionys. & Holcot.

Passivè, quod d. Cogitatio iustorum, scilicet in floribus, id est sollicitudo & cura de iustis, est apud Altissimi, non enim rex, non Pontifex, ipse Iesus Christus rex iustorum, cogitatur quomodo eos gratia & gloria exoret, et contra omnes hostes omnique mala tueatur & protegat, atque mercede laboribus & assiduis omnibus eorum tribuat condignam, immo supereminentem, illi Cantacuzeni, Osiurus, Lyranus & alii. Hic sensus magis respondet ei quod præcellit: Et apud Dominum est merces eorum. Uterque tamen conexus est, idcirco enim Deus cogitat de iustis, eoque curatur, quia iusti omnes sua cogitationes, spes & curas à se abdicant, ut eaque coniciantur in Deum, iuxta illud Christi ad S. Catharinam Serenem. Fides afficit te erga deum, & ego cogitabo de te. Notat securitatem de perpetuitate mercedis iustorum, quod Deus eius in cogitationem & curam locupletit, iuxta illud Christi: Quis mea vitam meam addidit, & ego retribuam eam, & sequenti me, & ego vitam æternam do ei, & non peribit in æternam, & non rapet eas quæ sunt de manu mea, Joan. 10. 27. Mercedem hæc explicat dum subdit: Ideo accipiem regnum deorum, & dædemus species de manu Domini: Cogitationem verò vice eorum Altissimi de eis, et pax. Dum addit: Quisquam dextera vestret eos.

Tropol. solter Alvarez de Paz tract. de natura contemplativæ, p. 2. c. 3. hæc adaptat vice perfectis & contemplativis. Alii enim imperfectis, cum operibus inserunt in fructu vult intendunt, partim moraliter moriuntur, & partim vivunt. Hæc autem, qui vitam perfectam & in Deo suspensam habent, & omnia que agunt ad illum dirigunt, bene dicitur, quod reverè vivunt. Apud Dominum est merces

Non enim emblemata brevitate vitæ.

VERS. 16.

merces

meret eorum: quia pro suis laboribus nihil ex mundo accipiunt. Et cogitatio illorum apud Altissimum: quoniam ex illa simplicissima & purissima inspectione Dei, ita divinis merguntur, ut diebus & noctibus aliud, quam Deum cogitare non libeat.

VERS. 17.

IDEO ACCIPIENT REGNUM DECORIS (Vatabl. regnum preclarum) ET DIADEMA SPECIEI (græcè, ἀσπίς, id est pulcherrimum: quare perperam alii legunt, pro pro, proter) DE MANU DOMINI QUONIAM TRAXERAT SUA TEGET EOS, ET BRACHIO SANCTO SUO DEPENDIT ILLOS.] Syrus, propterea recipiunt regnum gloriosum, & coronam pulcherrimam de manu Domini; Arabicus, propterea accipiunt regnum decoris de manu Dei; & corona pulcherrima gloria, q. d. Quia merces iustorum est apud Dominum; hinc ab eo accipiunt regnum, non tale quale, led decoris, id est delectabilissimum, opulentissimum & ornatissimum; & diadema speciei, id est speciosissimum, pulcherrimum, elegantissimum. Diadema est redimiculum regum & regum insigne, puta facia candida, qua reges caput circumligabant, cui Romani addebant lauream, id est coronam contentam ex foliis lauri: utriusque loco postea labente Imperio Romano, & Constantinopolitano florente, lucebat corona textilis ex auro & gemmis, qua reges & Imperatores caput redimere solebant, teste Cuiuslibet lib. de Officialibus. Diadema est Græca vox, dicta à δία, id est circumligo, cingo, coronò. Hæc facia, laurea & corona aurea non erit Beatis in celo, sed aliud eis dabitur regni insigne longè nobiliss. Igitur diadema notat, iustos fore reges in celis; quia scilicet regnum Christi cælestis, omnemque eius gloriam obtinebunt velut victores mundi; carnis & diaboli. Diadema enim insigne est, tum regum, tum victoris. Beati sunt & victores & reges sunt gloriosissimi: dominant enim toti celo, totique terræ. Diadema ergo hic gloriam regalem capit, totiusque corporis & animæ Sanctorum significat. Alludit ad Iaiæ 62. 3. Et erit corona gloria in manu Domini; & diadema regum in manu Dei. Vide ibi dicta, & Apocal. 2. v. 10. & 4. v. 10. & cap. 5. v. 10.

Regnum cali felicitissimum.

Porro regnum hoc & gloriam Beatorum graphicè describit S. August. Ier. 1. de Verbis Apostoli: Qualis inquit, sit gloria sanctorum, & quibus divitiis floreat, laudare possumus, explere non possumus: quia legitimus: Nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis affuerunt, quæ præparavit Dominus diligenter his. Qui est igitur ipse Deus, qui et salva & tante præparavit quæ nisi in assemblis ineffabilibus incomprehensibilis ultra omnia, extra omnia, præter omnia. Si quæret magnitudinem, maior est; si pulchritudinem, pulchrior; si dulcedinem, dulcior; si splendorem, splendens; si subtilitatem, subtilior; si fortitudinem, fortior; si præteritum elementum in celo ergo patet, ait Iaias 65. 1. & 2. v. 1. Bonus in faciem sempiternam, & Deus tuus in gloriam tuam. Et ut ait Psaltes pl. 144. 11. Gloriam regni tui decet, & c. & gloriam manifestent regi tui. Esp. pl. 29. 4. Posuisti in capite eius coronam de lapide pretioso. Huc facit illud Cant. 4. 8. Veni, coronaberis. Beati ergo possident regnum decoris & speciei, hoc est pulcherrimum, opulentissimum, splendidissimum, quietissimum, felicissimum, omnium reges in terra regnum possideant molestissimum, misererrimum, infelicitissimum, in quo continuis curis, molestiis, periculis torquentur & inquit. Unde Antigonus rex cernens filium ab regnum inolenentem, ad mo, inquit, non visis, filio regnum regum esse nobis serventem? Telli est A. Elianus lib. 2. Variar. histor. Simile fuit dictum Cardinalis Bellarmini. Quocirca Antiochus magnus cum à L. Scipione ultra Taurum montem submotis imperii finibus, Asiam viciniamque gentes amisset, gratias agit populo Romano; quod magne parte curarum per se liberatus esset. Quam ergo despiciunt, qui regnandi vis semper extendere iactant; quid enim aliud, nisi curas intolerabiles menti, & pericula inmensa conscientie accerunt? nec enim unius hominis animus, esse vigilantissimus, toto negotio per esse potest. Adriani aiebat, miseram esse Imperatorum conditionem: quibus de afflictis tyrannidibus, nec cessum creditur. Ius Volcanus in Avidio Octo Imp. dicere solebat ad suos: Nescitis amari, quod sit Romanorum gubernare imperium, sed erubescit iam experti qui jam mortuorum imperia. Staturninus hortantibus militibus, ut imperium iulici-

Terra misererrimum.

Exitus.

peret, ait: Nescitis à militibus, quantum malis suis imperare: sed ut appendentes cervicibus immoventes, hasta undaque, spicula, spæi & hostes timeant, ipsi comites formidant, non eibus pro voluntate, non ut pro auctoritate, non bella pro pudice, non arma pro studio. It. Annal. Imper. Denique diuturniora videntur parva imperia & regna, quam magna: hæc enim mole sua ruunt, sequè obruant. Unde P. Valerius Patrus in Dicitur. Politicus causam cur respicit, Penitus tandem fleuerit, & affligat, quod ditioni lux conservande magis studuerit, quam ampliande.

QUONIAM DEXTERA SUA TEGET EOS, ET BRACHIO SANCTO SUO DEPENDIT ILLOS.] Tò, iustis, ius iam non est in Græco. Vox quoniam est casualis ad eum causam. Præterquam regnum iustis dandum à Deo sic decorum & speciosum, quis scilicet Deus eos ad dexteram suam in die iudicii collocans, eos teget, nequis hostis, vel quod malum eis ingruere queat: imò Deus hoc eorum, puta impio, opprobriat, omnibusque ira lux illis appetet & produret, ut sequitur, quo fiet, ut iusti iuxta gloriam regno sine ullo hostium vel malorum metu pacifice & pœcedè perfruantur in æternum, imò de iusta hostium vindicta gaudent & exultent, iuxta illud. Letabitur iustus cum videt, quod dicitur, manus suas lavabit in sanguine peccatorum, pl. 77. 11.

Secundo, ut quoniam perinet ad vi & cogitatio illorum apud Altissimum, ac per effectum explicat causam. q. d. Iusti omnes suæ cogitationes defixerunt in Deo; hinc Deus vultum eorum suam pervadente cogitationem & curam recipit. Quocirca, ut curam hæc ostendat, dextera sua teget eos contra omnes hostium & adversitatum incurfus, perinde ut gallina vel aquila alis suis tegit pullos, iuxta illud Deuter. 32. 11. Sicut aquila provocans ad volandum pullos suos, ita tuus habet idem verbum, quod hic est illicet: timentis: Sicut aquila, inquit, tegit alium suum. & super eos volatans, expandit alas suas, & assumptis cum, quæ pertinet ad humeros suos. Et licet locutionibus nubis obscurans castra Hebræorum in deserto, eos ab actu solis omnique aeris iniuria protegebat, Exodi 13. & Numer. 9.

Pro deus dicitur græcè εὐφροσύνη, id est validè, obiecto quali clypeo delictum, proteget, propugnabit: unde Iudith dicitur. Accipet armaturam ægis illius, & c. sumerit suam in expugnabile arietem: & c. omnes enim est parma, clypeus, clypeus, & c. est bellator, levitatis imperio: acqui licet suo alium teget id defendat, velut scutellus, & spator, latero, propugnator. Sic Deus ait Abraham Genes. 15. 1. Ego protebor tuam suam; græcè εὐφροσύνη. Et David ait Deo pl. 30. 4. Quoniam tu es protector græcè, ὑποστάτης μου, & pl. 139. 10. Protector græcè, ὑποστάτης μου, noster affert Deus. Et pl. 17. 4. Protector, ubi dicitur, noster affert Deus. In quoque pl. 17. 4. Protector, ubi dicitur, noster affert Deus. Sic passim in psalmis David Deus vocat & invocatur, quasi suum magis, id est clypeum & scutum, ubi Septuag. imper verum, ὑποστάτης μου, Noster vero veritas, Protector, ut pl. 17. 4. & 33. 20. & 51. 12. & 113. v. 17. & 147. v. 10. vel iuxta alios, 7. Vox ergo deus dicitur bellum Dei in impio non tantum defensivum, led offensivum significat, ut patet ex sequent. De fructu ergo id est vindicabit, sternet, acriterque punit. Sic Nabuchodonosor per ait quod defendere, id est vindicabit, se de annis regis, regibus suis, Judith 1. 32. Sic Apollonius ait: Non nosmetipsos defendentes, id est vindicantes, Rom. 13. 10. Vide ibi dicta.

ACCIPIT ARMATURAM ZELOS ILLIUS, VERS. 18.

ET ARMARI ET CREATURAM AD ULTIONEM INIMICORUM.] Declarat quomodo Deus egregie armatus, in die iudicii futurus sit iustorum defensor & hyperaspistes: acri enim impiorum offensione, & iusti illa ab illis iniuriis iratus, ultionis armaturæ zelo, omnem genus armorum induit, imò omnem creaturam ad vindictam de impiis hunc mundum incitat & excitat. Ita Græcè εὐφροσύνη, ubi dicitur, id est, accipit armaturam omnem ægis suam, & c. ubi dicitur, stabit pro omni armaturam ferret indignationem suam, & c. hæc enim et illi pro omni armorum genere, eodemque armabit omnes creaturas. Iuxta hanc lectionem panoplia, sive omnis armatura, Dei est ipse eorum zelus, id est indignatio & cupido iudicæ de eis vindicæ, hæc enim eadem est cum ju stitia, iudicio certo, & equitate, in quibus omnia Dei panoplia consistit, ut sequitur: atque hæc ipse Dei mentem & potentiam excitat, ut omnia tormentorum genere creeturæ, equat in im-

in impijs potenter effundat, iuxta illud: Zelus & furor Auri non pariet in die vindicta. Proverb. 6. 34. Et: Apprehende arma & sic uteremur, & exurge in adversarios nostros. Effunde iram tuam, &c. psalm. 14. v. 2. Et: Gladium suum vibravit, & arcum suum tetendit, & para vit ulcium. psalm. 7. 12.

Verum melius Noster pro furor in accusativo legitur, id est zelus in nominativo. Nam zelus iustitie iuste vindicta pro pijs de impijs fumens, non est panoplia Dei, sed Deus excitat ut panopliam induat, & eaque se armet ad fumendam de impijs vindictam. Panoplia Dei enim in sequenti enarratur, cum ait: Induet pro thorace iudicium, &c. q. d. Deus pro thorace ferreo, sive lorica induit iustitiam, pro galea pro arcu emissiones fulgurum, pro catapulta vibrationem grandinon. Porro zelus, notat lumam Dei indignationem. Tres enim sunt gradus irae, scilicet ira, furor & zelus, ut ostendit Proverb. 27. v. 4.

Describit hic Deum anthropopathos, id est humano more, velot regem potentissimum omni armorum genere in structum, qui cum exercita pergit ad ulciscendum le de hostibus, in quibus magna est afflicta iniuria.

ARMAS IT CREATURAM.] Non ipse Deus armatus ad praelium prodibit, sicut Cantateo. id enim Deo ferret indignum, si armis ad hostes profugandis indigeret: pro arma ergo uteretur creaturis. Interius igitur, puta in mente sua, Deus induit panopliam virtutum ad vindictam exercitum, quales sunt iustitia, equitas, iudicium certum, &c. exterius vero omni genere creaturæ utetur, ad vindictam hanc operæ exercendam.

Ratio est, quia dat S. Hieron. in c. 8. S. Matthæi: Quid omnes creaturas, inquit, servavit creator omni errore barbarorum, qui omnia pœt ante animalia, sed maxime conditor, quia apud nos insensibilia pœt insensibilia sunt.

Omnis ergo res creata naturali sensu tenet suum creatorem; quare toties ejus iniurias vindicare exoptat, idem factura appetit rationali, sicut haberet. Unde ad id faciendum omnes suas vires Deo permittebat, imò inoperante & incite, in die iudicii in impijs exponeret.

Similem panopliam Deo dar Elias cap. 59. 17. In latus est, inquit, iustitia in lorica, & galea fulens in capite ejus: induitque vestimenta terrena, & operis est quasi phylacteria. Plenior enim panopliam militi Christiano dat S. Paulus Ephel. 6. v. 14. & seqq. ut ea in capite ad talos operantibus omnibus demonum phalangeris resistat: oimrum in capite pro galea dat ei ipem, in pectore pro thorace, vel lorica, dat ei sustiniam, in lumbis pro balteo, sine circulo dat veritatem, id est integritatem; in pedibus pro cœcis dat alacritatem ad viam Evangelii in eundem & propagandam; in dextra pro gladio dat ei verbum Dei; in sinistra pro scuto fidem assignat. Vide ibi dicta.

Tropol. sapienter S. Bernardus serm. 11. in festo omnium Sanctorum: Anima, inquit, si regnare desiderat super membra sua, necesse est ut sit ipsa superioribus suis subiecta, quoniam talem invenit inferiorum suam, qualem se exhibuerit superioribus. Armatur enim creatura ad inferiorum sui inferiorum creatoris. Et ideo novetur anima, quæ rebellem sibi invenit carnem suam, se quaque minus quam oporteat superioribus potestatis esse subiectam.

VERS. 19.

INDUET PRO THORACE JUSTITIAM, ET ACCIPIET PRO GALEA IUDICIUM CERTUM.] Pro certum perperam aliqui legunt, rectum; græcè enim Dicitur certum, id est sincerum, non fucatum, non hypocriticum, carens omni simulatione & dissimulatione, & quæ ad perlocutorum acceptione, ut nullius prece vel pretio le corruptum sinat, nullius etiam favore, metu vel respectu in iusto iudicio declinet. Græca ergo habent, induit thoracem iustitiam; & circumponit galeam iudicium sincerum. S. Chrysol. in psal. 44. legit, induit thoracem iustitiae, ad dicitur. Non aliunde operationem suscipit (Deus) sed ipse sibi iustitiam.

THORAX Dei iustitia. cur?

Thorax, sive lorica, Dei rectè ponitur iustitia, quia Deus iniurias iustis ab impijs illatas iuste vindicabit, & eorumque scelera pro meritis castigabit & punit, ut sic iustis suis decor reddat, Deique iustitia, quæ iustitiam vindicta toto orbe ab omnibus angelis & hominibus timeatur, colatur & adoretur. Ratio est, quod lorica terat pectus & ventrem; ibi autem est cor & viscera, in quibus est sedes compassionis & misericordie. Ergo ne Deus aliqua flectatur compassione, videns tam horrenda impijs supplicia irrogari, pectus, cor & viscera obarmat lorica iustitiae, quæ nullam misericordiam (eosum admittat, & nisi iustum decerni temperat) in hac vita Deus iustitiam misericordia temperat; unde de co dicitur: Cum iratus fueris, misericordia recordaberis, Habacuc 3. & sal. 76. 10. Numquid obdolerent misericordiam Dei? ut continet in ira sua misericordia tua? In futura vero arguet impijs in furore & iudicio, psal. 6. 2. ibi enim erit iudicium sine misericordia, iacob 2. v. 13.

Capiti verò congruè pro galea datur iudicium certum, & galea id est simplex, sincerum, integrum: quia enim facile iudicium capiti corrumptur per munera, per fa vores, per amicitias, per metus, per respectus humanos, hoc ut illos excludat, obarmat sinceritate, integritate, in corruptione, ut in inferenda contra impijs supplicia sententia nil respiciat, nisi demeritorum quantum, illique iuste supplicium ad equat. Certum eorum, teste Spononio, dicitur à cerno, id est video, idemque est quod clarum & indubitatum, ita ut ipsa rei veritas sit manifesta, oculique quasi ceroci videatur sine ullo fuce, velo aut tegmine: quia ea, quæ cernimus, clara & indubitata sunt, nihilque habent fictionis aut fuci. Hinc certum opponitur simulationi & hypocriti, ut certus amor vocatur non simulatus; certus fides ea, quæ non est ficta; certus amicus isqui non simulat, sed verè amicum se prestat.

SUMET SCUTUM INEXPUGNABILE.] VERS. 20. TATEM.] Græcè, ἰσχυρά, id est Primo, lion stratem, Secundo, equitatem, sus, sus; Tertio, religionem & numquam obervationem cultumque; Quarto, expiationem: Deus enim in die iudicii expiabit terram & mundum, ideoque impijs, qui cum suis fœderibus contaminant, quasi torde ex ea exterit, eosque quasi catharamata & picula, terra hincot aborberit & retrudet in tartara, quasi in imam leplamque cloacam.

Sanctitas ergo, id est plena innocentia & puritas, armat hic iustitiam Dei, quasi scutum ine. pugnable, ut ea indutus à nullo possit frivite vel crudelitate in impijs accusari: impii enim & damnati iaculabantur ea desperatione & furore, quasi rabidi canes maledicti in Deum, eumque vocabant, crudelium, tortorem & tyrannum, quod ipsos tam dire excruciet: ad Deum omnes hæc criminationes & maledicta, sicut sanctitatis excities & repellit: ostendit enim se non passione, sed sanctitate moveri ad hanc tam atrocem in impijs vindictam; seque sancte, æquè & religiose agere causam singularium: adeo ut qui recto rationis oculo vindictam hanc Dei intuentur, clarè videant illam sanctam esse, & à sanctitate piam, sicut Deo proficisci. Sic Christi sanctitas in correspondens & castigandis peccatoribus, presertim Scribis & Pharisis, tante erat, ut ipse se suasque facta hostibus iudicanda offerret: Quis, inquit, ex vobis arguet me de peccato? Ioan. 8. 46. Magnum sane & impentrabile est scutum, quod pœt in innocencia & vice sanctitatis. Minus rectè Dionys. Carthus. per equitatem accipit rationem, sive moralitatem, quia Deus moderatur supplicia, & citra condignum reprobos punit: omnia enim hoc spirant severitatem, iram & vindictam aeternam Dei in impijs.